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در روز بزرگداشت حکیم ابوالقاسم 
فردوسی برگزار شد 

پاسداشت زبان فارسی با 
حضور همسران سفرای 

خارجی
مهاجرانی: «خِرد» واژه کلیدی 

شاهنامه است
نشست پاسداشــت زبان فارسی و 
بزرگداشت حکیم ابوالقاسم فردوسی، 
با حضور جمعی از همســران سفرا و 
دیپلمات های خارجی مقیم تهران در 
بنیاد سعدی برگزار شد.  در این مراسم 
که با حضور همســران دیپلمات هایی 
از کشــورهای انگلســتان، صربستان، 
اندونــزی، اروگوئه،  لهســتان، ژاپــن، 
پاکســتان، ارمنســتان، تاجیکســتان و 
برخــی دیگر از کشــورها برگزار شــد، 
بنیاد  رئیــس  حداد عادل،  غلامعلــی 
سعدی، در سخنانی با اشاره به پیشینه 
تاریخی و فرهنگی ایــران  گفت: زبان 
فارســی بیش از  هزار و ۲۰۰ سال است 
که زبان مشترک اقوام مختلف ایرانی 
بوده اســت. وی با تأکید بــر اهمیت 
شــاهنامه فردوسی در فرهنگ ایرانی، 
اظهار کرد: شــاهنامه اثری اســت با 
بیــش از ۵۰ هزار بیت که بالغ بر هزار 
سال از سرایش آن می گذرد و روایتگر 
وقایع و اندیشه های کهن ایران است. 
شاهنامه ستایشــگر عقل و خرد است 
و زبــان پخته و کاملــی دارد که هنوز 
هــم اســتفاده می شــود. حداد عادل 
با اشــاره به اســتمرار زبان فارسی در 
آثار شــاعران بزرگــی همچون حافظ، 
مولانا و ســعدی  افزود: مــردم امروز 
نیز بــا همین زبان زندگــی و تحصیل 
می کننــد و آن را در ارتباطات روزمره 
خود بــه کار می برنــد. او در ادامه با 
سعدی»،  «بنیاد  فعالیت های  معرفی 
از همســران دیپلمات ها دعوت کرد با 
فراگیری زبان فارسی، بیشتر با فرهنگ، 
ادب و تاریخ ایران آشــنا شــوند و این 
آشــنایی را همچون تجربه ای ماندگار 

در ذهن خود ثبت کنند.

ایران در بحران گرما
معین میثاق: در روزهایی که دماســنج در شهرهای جنوبی و مرکزی 
ایــران از مرز ۵۰ درجه هم عبــور می کند، دیگر صحبــت از «گرمای 
تابستان» نیست؛ آنچه پیش روی ماست، یک فاجعه زیست محیطی در حال 
گسترش اســت که نه فقط طبیعت ایران بلکه سبک زندگی، سلامت، امنیت 
غذایی و آینده بســیاری از شــهروندان را تهدید می کنــد. این گزارش مروری 

است بر ابعاد گوناگون بحران گرما و تأثیر آن بر محیط  زیست ایران.
۱. تابستان هایی که دیگر تمام نمی شوند

نمودارهــای اقلیمی ایران در دو دهه اخیر، روندی واضح دارند: افزایش 
دما، کاهــش بارندگی  و جابه جایی الگوهای فصلی. تابســتان ها زودتر آغاز 
می شــوند، دیرتر پایــان می یابند و شــدت گرمای آنها به  طرز بی ســابقه ای 
افزایش یافته اســت. ســال ۱۴۰۳ در برخی مناطق ایــران، رکورد دمای ۵۳ 
درجه ســانتی گراد ثبت شــد. این افزایش بی وقفه دما، تأثیر مســتقیمی بر 
چرخه های طبیعی گذاشــته و حتی گونه هــای جانوری و گیاهی بومی را به 

مرز انقراض رسانده است.
۲. خشک سالی پنهان؛ تبخیر منابع آبی

در گرمای شــدید، تبخیر منابع آبی از ســدها، دریاچه ها و حتی خاک، به 
طرز چشــمگیری افزایش می یابد. در بســیاری از مناطــق مرکزی و جنوب  
شــرقی کشور، منابع آب زیرزمینی به سرعت تخلیه می شوند و بارندگی دیگر 
توان جبران ندارد. پدیده «خشک ســالی پنهان» -که در آن خاک بدون آنکه 
بارندگی کم شده باشــد، به  دلیل تبخیر بالا دچار کم آبی می شود - اکنون در 
ایران رایج شــده است. کاهش ســطح آب تالاب هایی همچون هورالعظیم، 

هامون و بختگان، تنها نشانه های این فاجعه اند.
۳. زمین های سوخته، کشاورزی بی نفس

بخش عمده ای از محصولات کشاورزی ایران به  واسطه گرمای شدید نابود 
می شوند. ذرت، گندم، هندوانه، سیب زمینی و بسیاری از محصولات پرمصرف، 
در برابر افزایش ناگهانی دما تاب نمی آورند. کشــاورزان، به ویژه در استان هایی 
مانند خوزســتان، کرمان و سیستان وبلوچستان، دیگر حتی امیدی به برداشت 
محصول ندارند. زنجیره غذایی، از مزرعه تا سفره، در این چرخه بحرانی گرفتار 

آمده و وابستگی به واردات را بیش از پیش افزایش داده است.
۴. ریزگردها؛ میراث گرما و خشکی

هرچه زمین خشک تر شود، گردوغبار بیشتر می شود. افزایش دمای زمین 
و از بین رفتن پوشــش گیاهی در مناطق کویــری و نیمه کویری ایران، منجر 
به شــکل گیری کانون های فعال گردوغبار شده اســت. استان هایی همچون 
خوزســتان، ایلام، کرمانشاه، سیســتان و حتی تهران، در فصل گرما با هجوم 
ریزگردها روبه رو می شوند. ترکیب دمای بالا و آلودگی هوا، تأثیر مستقیمی بر 

سلامت تنفسی و قلبی مردم دارد.
سخن آخر: سرزمین داغ، آینده ای نگران کننده

گرمای امروز ایران  فقط یک پدیده جوی نیســت؛ زنگ خطری است برای 
بحرانی بزرگ تر که در راه اســت. اگر همین حالا برای نجات زیست محیطی 
کشورمان اقدام نکنیم، شاید در آینده ای نه چندان دور، بسیاری از نقاط ایران 

برای زندگی، کار و حتی نفس کشیدن مناسب نباشند.

هفته گذشته و تنها چند روز پس از صدور رأی شورای رقابت 
علیه اســنپ فود در پرونده شکایت تپســی فود، شورای رقابت با 
شــکایت دیجی پی، در رأیی جدیــد، «اســنپ پی» را نیز به  دلیل 
شــروط ضدرقابتی و انحصــاری در قراردادهای خرید اقســاطی 
با فروشــگاه ها  محکوم کرد. ایــن رأی از جنبه های مختلف قابل 
تحلیل و بررســی اســت و با توجه به اینکه بر اساس دعوای دو 
شــرکت بزرگ و مطرح حــوزه فین تک و خدمات مالی بر بســتر 
اینترنت صادر شده، می تواند تأثیر زیادی بر آینده این حوزه و امکان 
حیات شرکت های کوچک تر داشته باشد. بر اساس رأی صادره در 
شورای رقابت، اسنپ پی محکوم به توقف رویه ضد رقابتی و عدم 
تکرار آن شده اســت. اما این رویه های ضدرقابتی مورد ادعا چه 
بوده است؟ اسنپ پی و دیجی پی به عنوان بازیگران اصلی صنعت 
لندتــک در ایران، با انعقاد قرارداد با فروشــگاه ها، امکان فروش 
اقساطی به مشــتریان را در اختیار این فروشگاه ها قرار می دهند؛ 
به طوری  کــه کاربران ایــن پلتفرم ها با اعتبار خود که بر اســاس 
الگوهای مختلفی تعیین شــده، می توانند از فروشگاه های طرف 

قرارداد با این دو شرکت، قسطی خرید کنند.

شروطی که منجر به صدور رأی علیه اسنپ پی شد
شــروط مورد اشاره  شــورای رقابت، محدودیت هایی مبنی بر 
ممنوعیت خروج از قراردادهــای خاص، ممانعت از همکاری با 
سایر رقبا و تعیین جریمه ها و ضمانت های اجرائی در صورت عدم 
رعایت این شــروط بوده که در قراردادهای اسنپ پی با پذیرندگان 

(فروشگاه های آنلاین و حضوری) قرار داشته است.
اســنپ پی در قراردادهای خود با فروشگاه ها بندی قرار داده 
که پس از افزایش کارمزد، در دریافت کارمزد از فروشگاه تخفیفی 
حــدود ۵۰ درصد در نظر می گیرد، امــا چنانچه در هر مرحله ای 
این فروشگاه با یکی از شــرکت های رقیب اسنپ پی کار کند، باید 
کل تخفیــف را برگرداند. این جریمه، به ویژه برای فروشــگاه های 
بزرگی که از ابتدا با اسنپ پی کار کرده اند، حتی به چند ده میلیارد 
تومان نیز می رســد. شــورای رقابت اعلام کرده با وجود آنکه در 
قراردادهای اســنپ پی از عبارات اجبارکننده اســتفاده نشده، اما 
بندهای قرارداد به نحوی تعریف شــده اند کــه مانع از همکاری 
پذیرنده با دیگر رقبا می شــوند و امکان خارج   شــدن از قرارداد با 
اسنپ پی را نمی دهند. این رأی که ناظر بر رقابت در بازار اعتبارات 
کوتاه مدت چندقسطه یا  BNPL  اســت، پس از برگزاری جلسات 
متعدد کارشناســی با حضور طرفین و کارشناســان مستقل مرکز 
ملی رقابت صادر شــد. اســتدلال دیجی پی در ایــن پرونده مواد 
۴۴ و ۴۵ قانــون اجــرای سیاســت های اصل ۴۴ قانون اساســی 
بوده که رویه های ضد رقابتی را برشــمرده است و بند موجود در 
قراردادهای اســنپ پی از آنجایی که مانع جــدی در ورود رقبای 
جدید به بازار و توسعه بازار رقبای فعلی و در نتیجه محدودکننده 
حقوق مصرف کننده نهایی می شود، مشمول این مواد و مصداق 
رویــه ضد رقابتی اســت. با رأی شــورای رقابــت مبنی بر حذف 

بندهای ضدرقابتی از قراردادهای اســنپ پی، فروشگاه ها امکان 
انعقاد قرارداد فروش اعتباری با چندین شرکت لندتک را خواهند 
داشت و کاربران بیشتری امکان استفاده از اعتبار قسطی خرید کالا 

و خدمات از فروشگاه های متعدد را پیدا می کنند.

بیانیه اسنپ پی و پاسخ دیجی پی
در عین حــال، اســنپ پی در جوابیــه ای بــه این حکــم اعدا 
کرده اســت: «اســنپ پی به عنوان دروازه هدایت کاربر به سایت 
اختصاصی فروشــگاه عمل کرده و شرایط قراردادها نیز بر اساس 
مقتضیات خاص این مدل تعریف شــده اســت. متأســفانه رأی 
صادره بدون در نظر گرفتن این موضوع منجر به الزام اســنپ پی 
به بازاریابی رایگان برای سایر رقبا و هدایت کردن کاربران خود به 
پلتفرم های رقیب خواهد شد و این موضوع خلاف اصول رقابت و 

تجارت منصفانه است ».

توجیه انحصار؟
تیم حقوقی دیجی پی امــا در اطلاعیه ای به این ادعا واکنش 
نشان داده و نوشته است: «اسنپ پی مدعی شده است که صفحه 
اختصاصی فروشگاه ها بســتری برای حضور رقبا فراهم می کند. 
این ادعا در حالی مطرح می شود که در عمل هیچ گونه دسترسی 

واقعی و برابر برای ســایر شــرکت های رقیب در این فضا وجود 
ندارد. فروشــگاه هایی کــه تحت قرارداد انحصاری با اســنپ پی 
هستند، با رفع موانع انحصاری، امکان بهره مندی از خدمات سایر 
رقبا را در قالب درگاه مســتقل و اطلاعــات کاربران خود خواهند 
داشت. بنابراین این استدلال  فاقد وجاهت حقوقی و عملی است 

و نمی تواند ماهیت ضدرقابتی شروط قرارداد را تغییر دهد ».
دیجی پــی در ادامه عنوان کرده اســت: «در بیانیه اســنپ پی 
عنوان شــده که این شــرکت تنها بــا «۲۰۰۰ فروشــگاه» قرارداد 
دارد و لــذا موقعیت مســلط در بازار ندارد. این در حالی اســت 
که عــدد صحیح مربوط به ۲۰۰۰ برند اســت که برخــی از آنها 
به تنهایی صدها فروشگاه دارند. این برندها سهم قابل  توجهی از 
تراکنش های آنلاین و حضوری کشــور را در اختیار دارند و گردش 
مالی آنها در مقایسه با سهم کل بازار، موقعیت مسلط اسنپ پی را 
به خوبی نشان می دهد. در حقوق رقابت، «قدرت بازار» بر اساس 
تأثیر واقعی بر ســاختار بازار و توان محدودسازی رقابت سنجیده 
می شــود، نه صرفا تعداد قراردادها ». این دعوای حقوقی بین دو 
شــرکت بزرگ فین تکــی در ایران، می تواند تأثیــر قابل اعتنایی بر 
تجارت الکترونیک، توسعه کســب و کارها و استارتاپ ها و حقوق 
مصرف کننده داشته باشد؛ دعوایی که حالا شورای رقابت رویه ای 

ضد انحصاری در مواجهه با آن در پیش گرفته است.

بررسی حقوقی و اقتصادی رأی شورای رقابت در پرونده شکایت دیجی پی علیه اسنپ پی

در مسیر رقابت سالم 
کسب و کارها
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